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Пресс-релиз 
11.11.2014г. 

 
АСЖ и ВСС ПОДВЕЛИ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЩИКОВ 

ЖИЗНИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2014 ГОДА 
 
11 ноября 2014 года Ассоциация Страховщиков Жизни совместно с Комитетом по развитию 
страхования жизни Всероссийского Союза Страховщиков подвела предварительные итоги 
работы на российском рынке страхования жизни за 9 месяцев 2014 года. 
 
Были собраны и проанализированы данные по сбору премии и выплатам от 21 компании -
членов АСЖ и ВСС, суммарно представляющих более 95% рынка страхования жизни.  
 
Общий объем страховой премии по итогам девяти месяцев 2014 года вырос по сравнению с 
аналогичным периодом 2013 года на 11,5% и составил 82,7 млрд рублей, из них по страхова-
нию жизни – на 26,9% и составил 71,5 млрд рублей. Сбор премии по иному личному страхо-
ванию уменьшился на 37,2% и составил 11,2 млрд рублей. 
 
Общий размер страховых выплат за 9 месяцев в 2014 году уменьшился на 2,3% по сравне-
нию с выплатами страховщиков за аналогичный период предыдущего года и составил 9,6 
млрд рублей. При этом выплаты по страхованию иному, чем жизнь, увеличились на 6,8% до 
2,9 млрд рублей, выплаты по страхованию жизни сократились на 5,9% и составили 6,7 млрд 
рублей. 
 
Президент Ассоциации Страховщиков Жизни Александр Зарецкий и Председатель Ко-
митета ВСС по развитию страхования жизни Максим Чернин так прокомментировали 
итоги III квартала: «Тенденции, наметившиеся в начале года, сохранились и получили свое 
дальнейшее развитие. В III квартале замедление темпов роста продолжилось. АСЖ уже от-
мечала сильную зависимость рынка страхования жизни от кредитного страхования, и даль-
нейшее замедление роста стало ожидаемым результатом, вызванным аналогичным поведе-
нием рынка потребительского кредитования. При этом налицо положительный момент – 
произошла смена парадигмы развития рынка в сторону активного роста инвестиционного 
страхования и классических накопительных видов. Сейчас для поддержки этого сегмента 
необходимо ускорить реализацию мер, заложенных в правительственную программу разви-
тия рынка страхования до 2020 года. В соответствии с Дорожной картой, большая часть этих 
мер должна быть реализована уже в 2014–2015 годах». 

 
 

Таблица 1 и 2. Рейтинг крупнейших компаний по страхованию жизни, в тыс. руб. 
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№ Компания Премия 9 месяцев 2014 Выплата 9 месяцев 2014 

    Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 
Итого 
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 23 353 373 3 245 23 356 618 1 905 0 23 358 523 286 354 0 286 354 0 0 286 354 

2 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 8 833 206 42 574 8 875 780 359 496 42 376 9 277 652 266 319 21 923 288 242 17 942 27 176 333 360 

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 7 785 153 498 452 8 283 605 71 051 26 639 8 381 295 319 048 7 316 326 364 2 287 9 965 338 616 

4 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 7 527 859 681 255 8 209 114 1 203 315 656 193 10 068 622 1 241 648 197 599 1 439 247 283 870 435 258 2 158 375 

5 МЕТЛАЙФ 3 670 267 673 493 4 343 760 767 202 883 951 5 994 913 1 091 036 322 706 1 413 742 77 750 526 990 2 018 482 

6 СОГЛАСИЕ-ВИТА 3 488 546 6 453 3 494 999 1 044 5 853 3 501 896 5 390 2 318 7 708 2 193 7 903 

7 СИВ ЛАЙФ 2 692 440 129 711 2 822 151 313 655 0 3 135 806 311 162 6 154 317 316 20 482 0 337 798 

8 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 2 441 872 126 164 2 568 036 57 536 0 2 625 572 180 133 21 792 201 925 414 0 202 339 

9 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 485 136 885 241 2 370 377 700 272 393 958 3 464 607 75 331 119 732 195 063 43 631 52 956 291 650 

10 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 837 411 16 970 1 854 381 28 725 51 322 1 934 428 372 530 4 086 376 616 182 422 134 309 693 347 

11 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1 484 356 224 677 1 709 033 61 883 53 331 1 824 247 364 565 206 551 571 116 11 755 24 948 607 819 

12 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 855 750 288 057 1 143 807 1 098 450 14 758 2 257 015 137 375 28 586 165 961 104 343 6 233 276 537 

13 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 106 165 982 686 1 088 851 3 092 25 134 1 117 077 25 649 493 143 518 792 1 402 13 061 533 255 

14 СК КОЛЫМСКАЯ 299 333 0 299 333 20 517 0 319 850 154 276 0 154 276 5 665 0 159 941 

15 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 295 100 0 295 100 56 947 335 352 382 105 620 0 105 620 4 457 0 110 077 

16 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 153 831 88 676 242 507 139 131 353 530 735 168 86 536 21 951 108 487 10 917 155 287 274 691 

17 ЭРГО ЖИЗНЬ 203 875 23 801 227 676 1 306 575 107 584 1 641 835 57 603 10 292 67 895 23 949 48 044 139 888 

18 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 106 474 89 441 195 915 1 614 178 436 230 2 246 323 43 166 9 511 52 677 189 368 281 355 523 400 

19 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 56 747 0 56 747 63 0 56 810 31 365 1 118 32 483 1 149 0 33 632 

20 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 28 843 18 591 47 434 3 918 3 535 54 887 20 404 12 375 32 779 1 415 1 638 35 832 

21 
СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНО-
ГО ТРАНСПОРТА 0 1 587 1 587 0 372 324 373 911 0 595 595 0 216 366 216 961 

  ИТОГО 66 705 737 4 781 074 71 486 811 7 808 955 3 427 053 82 722 819 5 175 510 1 487 748 6 663 258 983 220 1 933 779 9 580 257 

 



   

3 
 

№ Компания Премия 9 месяцев 2014 Выплата 9 месяцев 2014 

    Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 
Итого 
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 23 353 373 3 245 23 356 618 1 905 0 23 358 523 286 354 0 286 354 0 0 286 354 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 7 527 859 681 255 8 209 114 1 203 315 656 193 10 068 622 1 241 648 197 599 1 439 247 283 870 435 258 2 158 375 

3 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 8 833 206 42 574 8 875 780 359 496 42 376 9 277 652 266 319 21 923 288 242 17 942 27 176 333 360 

4 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 7 785 153 498 452 8 283 605 71 051 26 639 8 381 295 319 048 7 316 326 364 2 287 9 965 338 616 

5 МЕТЛАЙФ 3 670 267 673 493 4 343 760 767 202 883 951 5 994 913 1 091 036 322 706 1 413 742 77 750 526 990 2 018 482 

6 СОГЛАСИЕ-ВИТА 3 488 546 6 453 3 494 999 1 044 5 853 3 501 896 5 390 2 318 7 708 2 193 7 903 

7 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 485 136 885 241 2 370 377 700 272 393 958 3 464 607 75 331 119 732 195 063 43 631 52 956 291 650 

8 СИВ ЛАЙФ 2 692 440 129 711 2 822 151 313 655 0 3 135 806 311 162 6 154 317 316 20 482 0 337 798 

9 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 2 441 872 126 164 2 568 036 57 536 0 2 625 572 180 133 21 792 201 925 414 0 202 339 

10 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 855 750 288 057 1 143 807 1 098 450 14 758 2 257 015 137 375 28 586 165 961 104 343 6 233 276 537 

11 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 106 474 89 441 195 915 1 614 178 436 230 2 246 323 43 166 9 511 52 677 189 368 281 355 523 400 

12 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 837 411 16 970 1 854 381 28 725 51 322 1 934 428 372 530 4 086 376 616 182 422 134 309 693 347 

13 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1 484 356 224 677 1 709 033 61 883 53 331 1 824 247 364 565 206 551 571 116 11 755 24 948 607 819 

14 ЭРГО ЖИЗНЬ 203 875 23 801 227 676 1 306 575 107 584 1 641 835 57 603 10 292 67 895 23 949 48 044 139 888 

15 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 106 165 982 686 1 088 851 3 092 25 134 1 117 077 25 649 493 143 518 792 1 402 13 061 533 255 

16 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 153 831 88 676 242 507 139 131 353 530 735 168 86 536 21 951 108 487 10 917 155 287 274 691 

17 
СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНО-
ГО ТРАНСПОРТА 0 1 587 1 587 0 372 324 373 911 0 595 595 0 216 366 216 961 

18 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 295 100 0 295 100 56 947 335 352 382 105 620 0 105 620 4 457 0 110 077 

19 СК КОЛЫМСКАЯ 299 333 0 299 333 20 517 0 319 850 154 276 0 154 276 5 665 0 159 941 

20 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 56 747 0 56 747 63 0 56 810 31 365 1 118 32 483 1 149 0 33 632 

21 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 28 843 18 591 47 434 3 918 3 535 54 887 20 404 12 375 32 779 1 415 1 638 35 832 

  ИТОГО 66 705 737 4 781 074 71 486 811 7 808 955 3 427 053 82 722 819 5 175 510 1 487 748 6 663 258 983 220 1 933 779 9 580 257 

 



   

4 
 

Таблица 3. Прирост премии в сегменте личного страхования за 9 месяцев 2014/2013, % 
Компания Премия 9 месяцев 2014 vs 9 месяцев 2013 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 
Итого 
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 442,3% н/д 442,4% н/д н/д 442,4% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ -44,1% -70,9% -44,3% 29,3% -43,7% -43,1% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 3,4% 733,0% 9,1% 416,4% 57,9% 10,0% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 59,2% -22,0% 46,6% 4,8% -51,1% 24,4% 

МЕТЛАЙФ -14,7% -27,9% -17,0% 7,1% 7,5% -11,5% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА 18 558,3% 474,1% 17 532,8% 110,1% 315,4% 16 017,7% 

СИВ ЛАЙФ 16,5% 10,1% 16,2% -42,4% н/д 5,5% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 31,5% 6,3% 30,0% 38,7% н/д 30,2% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -11,0% -6,0% -9,2% -6,8% -4,3% -8,2% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 22,3% 70,9% 22,6% -99,5% -76,7% -74,6% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ -20,6% -41,8% -24,2% 6,3% 0,2% -22,9% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -75,8% -23,2% -70,7% -32,6% 15,1% -59,3% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 238,3% -40,8% -35,6% -34,5% 1,1% -35,1% 

СК КОЛЫМСКАЯ 19,3% н/д 19,3% 28,5% н/д 19,9% 

НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 5,6% н/д 5,6% -21,1% -15,6% 0,1% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 5,5% 10,7% 7,4% 37,6% 53,5% 31,9% 

ЭРГО ЖИЗНЬ -4,5% 8,1% -3,4% 261,4% 44,1% 144,4% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 29,1% -13,2% 5,6% -24,3% -12,9% -20,3% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 276,8% -100,0% 271,9% -70,0% н/д 267,3% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -28,5% 27,0% -13,8% -17,3% -30,9% -15,4% 
СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНОГО 
ТРАНСПОРТА н/д 41,1% 41,1% н/д 13,0% 13,1% 

ИТОГО 32,1% -18,19% 26,91% -43,3% -16,86% 11,5% 
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Таблица 4. Прирост выплат в сегменте личного страхования за 9 месяцев 2014/2013, % 
Компания Выплаты 9 месяцев 2014 vs 9 месяцев 2013 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 
Итого 
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 2 425,6% н/д 2 425,6% н/д н/д  2 425,6% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 144,9% -18,7% 112,4% 46,8% 1,2% 90,7% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 184,6% -45,1% 160,2% -83,4% 109,9% 135,3% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 12,7% -6,8% 9,5% 8,8% 2,5% 7,9% 

МЕТЛАЙФ 34,0% 79,9% 42,3% 0,3% 29,3% 36,5% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА  3 108,3%  1 567,6% 2 410,7% -100,0% -99,4% -78,3% 

СИВ ЛАЙФ 38,3% 77,0% 38,9% -77,7% н/д 5,4% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 254,9% 47,4% 208,1% -13,9% н/д 206,5% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 27,2% 115,5% 70,0% 43,6% 186,2% 78,2% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 26,5% -16,0% 25,8% -16,3% 86,5% 17,7% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 53,5% 200,0% 86,5% 28,5% 19,0% 80,7% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -78,3% 31,3% -74,7% -43,0%  88 942,9% -67,0% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ -0,7% -79,0% -78,2% -83,6% -58,5% -77,9% 

СК КОЛЫМСКАЯ 17,1% н/д 17,1% 23,8% н/д 17,3% 

НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 78,6% н/д 78,6% 8,7% -100,0% 74,0% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 1,9% -9,8% -0,7% -65,7% 124,9% 30,7% 

ЭРГО ЖИЗНЬ 22,2% 349,2% 37,4% 164,0% -21,4% 16,9% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 159,0% -8,2% 94,9% -5,3% 13,5% 10,2% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -37,5% -53,0% -38,2% -75,2% -100,0% -41,3% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 52,2% 110,1% 69,8% -80,6% -63,7% 15,3% 
СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНОГО 
ТРАНСПОРТА н/д -45,7% -45,7% н/д 55,7% 54,9% 

ИТОГО 26,9% -50,40% -5,9% -16,1% 24,0% -2,3% 
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Пресс-служба Ассоциации Страховщиков Жизни 
Елена Соломенцева, (495) 937 5995, доб. 22-37, моб. +7 (985) 233 3828 
E-mail: Elena.Solomentseva@metlife.ru   
www.aszh.ru  
 
Комитет ВСС по развитию страхования жизни 
www.ins-union.ru  
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